
備事の常識・非常識

Q:お彼 岸 に病 気 の お 見 舞 い を して は な らな い つて 本 当 で す か ?A:そ ん な 事 あ りま せ ん

もし、この説のために、唯一残されたお見舞いの機会を失つてしまい、三度と大切な方と会えなかったとしたら、

これ以上の後悔はないのではないでしょうか。そんな説に流されず、会えるときに会いたい方と十分会つておいて

下さい。ではなぜこんな説が出来上がったのでしょう?そもそも、お彼岸の意味がよ<分かっていないからです。

お彼岸は、春分や秋分をはさんだ前後一週間のことです。またこの娑婆世界に対しての、仏の世界のことを指しま

す。ところが仏の世界ということが、私たち人間にはよ<分からないので、あの世とか、死後の世界とお彼岸が結

びついてしまうのです。それであの世や死後の世界と結びついてしまうようなら、いっそお見舞いなどしない方が

いいという判断が働いたのではないかと周うのです。親鸞聖人の明らかにしたお彼岸 (浄土)とは、あの世でも死後

の世界でもな <、 人間と人の世を陰ながら支えるものです。普段忘れているので、思い起こす大切な機会なのです。

寺 こ も さ ん こ ぼ れ 話 今月も徳成寺に寄せられた声などをいくつかご紹介しましょう。た<さんの方から残

暑見舞いを頂き、誠にありがとうございました。県外の方から「テレビの気象情報を見ると、特に高松は7月以来、

いつも35度以上の猛暑が続き、ご門徒先など日中外出されることの多い、厳しい毎日をお過ごしのこととお察し

いたします。(中田各)第 68号の寺ともかわら版、生き生きと明るいいろいろ、しばし暑さを忘れます」と頂きました。

優しさと思いやりにあS、れたお葉書に、こちらこそ、しばし暑さを忘れました。また「高温、猛暑続き、お変りな

<我夜の為に色友な行事を取成して下さり有難<感謝申し上げます」という言葉も頂きました。何気ない言葉です

が、「我長の為に」と我が事として受け止めて下さる方が一人でもいて下さつて、これ以上嬉しいことはありません。

最後に、前回の夏休み宿題サポートに「お習字だけでなく立派なイスまでお手伝い下さり、有難うこざいました。

やすりをかけ赤のペンキを塗り完成させる様です。」と頂きました。私も拝見しました赤いおイス。素敵でしたね。

名前 :良一

性局」:♂

お年 :3歳

種類 :ミニチュアダックス

好物 :大根の葉・ゴーヤ

苦手 :セロリの葉

住所 :藤野さん宅 (高松市)

性格 :さみしがり
ペットちゃんを募集しています。

エピソード:藤野さんちのお嬢さんが、ペット

ショップで見つけて、翌週も売れずにいたので

飼うことになつた良一君です。この名前、実は

おじいちゃんの名前から頂いたものだそうで

すよ。食事の支度になると、<つついて<る食

いしん坊です。伏せやゴロンは当たり前で、バ

ックしたり、ハイタッチしたり、甲高い声で鳴

いたりと、たくさんの特技があります。最初は

よく吠えますが、日‖染んで<ると、なついて<

れる、とつても賢い良一君でした。

日刊香‖lこきち9月号イベントコー十一に掲載

第 69回寺ともサービスデイ「バ

イオリンミニコンサート」が、タ

ウン誌「月刊香川こまち 9月号」

のイベント欄に取り上げられま

した。杉野さんのお写真もバッチ

リ掲載して下さつて、お陰様で当

日は、本当にた<さんの方長が来

て下さいました。

あろれ tMヾ ■漱亡心 どリビiと

着物0琉桁2イ午糸中着を卜(きに下さtl

手じ卜もt晶んじ卜にぃうか吸■もと

@:かわら版不要の方は恐れ入りますが

087-821-6348へ ご連絡を。


